
Abstrakt 

 

Práce se zabývá proměnou pohřebního rituálu v české společnosti v moderní a 

postmoderní době. První část mapuje vývoj pohřbívání převážně v souvislosti se 

změnami ve vztazích mezi konfesemi v modernizované společnosti. V další části je 

pak věnována pozornost vlivu odklonu od katolicismu jako národního vzdoru 

spojeného s prosazením kremace. Následuje část, která se věnuje proměnám 

souvisejícími s ateizací společnosti, reflektuje i změny politické atmosféry a technizaci 

společnosti. Práce je v poslední části doplněna empirickým kvalitativním výzkumem 

vypovídajícím o podobách pohřbů v posledních padesáti letech ve městě a na venkově. 

Cílem práce je odhalit jakou proměnou rituál prošel, jaké jsou jeho současné podoby, a 

který z formativních procesů byl pro něj klíčový.  

 

Klíčová slova:  
 

Sekularizace, proměna, modernizace, konfese, kremace, církev, rituál, hřbitov 
 


